method=exibirFormCorrecaoValores > Acessado em: 29/07/2022.
 
6. JUSTIFICATIVA:
A Companhia Independente de Apoio ao Turista – CIATur, unidade especializada da Polícia Militar de
Pernambuco idealizada para atuar em locais e eventos de relevante valor turístico, conta atualmente com 167
( cento e sessenta e sete) policiais militares em seu efetivo, sendo conceituada como uma tropa jovem, bem
treinada, motivada e consciente da missão. Destaca-se na Polícia Militar por desenvolver um serviço
especializado, que concilia a missão institucional de preservação da Ordem Pública com um serviço de